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ABSTRACT

Do women understand the risks connected with the preterm birth?

The main source of information for expecting women are prenatal clinics, where

they should learn about the risks of preterm birth and what to do in a case of troubles.

The theoretical part of my paper contains learnings about preterm birth, its risks,

causes, diagnostical and therapeutical possibilities, about nursing and consequences for

newborns.

The practical part focuses on awareness of pregnant women and assessment of the

quality of information by women who have given birth prematurely. To address the issue I

used a combination of qualitative and quantitative methods. The quantitative part of my

research took the form of a questionnaire given to pregnant women at prenatal clinics. The

qualitative part of my research was in the form of semi-structured interviews with women

who have given birth prematurely.

There were 6 objectives and therewith related hypotheses and research question.

The objective of this thesis was to find out wheather pregnant women are informed about

the issues of preterm birth well enough and wheather women, who have given birth

prematurely, were informed in prenatal clinics sufficiently. Another objective was to make

an educational material for mothers-to-be containing information about preterm birth and

another educational material for midwives on how to educate women about issues they

might face in this area.

All the objectives were accomplished. The hypothesis claiming that expecting

women are aware of the relevant risk factors, as well as the hypothesis presuming

awareness of the signs of preterm birth to occur were proved. The hypothesis presuming

knowledge of the risks involved for the newborn was proved, too.

This Bachelor´s Thesis can be used as an educational material for midwives who

can include the topic into prenatal preparation courses and as well as inspiration to prepare

educational materials for mothers-to-be.
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ÚVOD

Těhotenství je prý nejkrásnějším obdobím v životě ženy. Oba budoucí rodiče trpělivě

sledují růst bříška, hádají pohlaví děťátka a představují si, jak asi bude jejich miminko

vypadat. Nastávající maminka dělá vše pro to, aby její miminko už teď dobře prospívalo.

Přes veškerou péči ale může dojít k neočekávaným komplikacím a děťátko se narodí dřív,

než mělo. Zůstává v nemocnici, kde kolem něho obíhá množství lékařů a sestřiček a den,

kdy si jej rodiče povezou konečně domů se zdá v nedohlednu.

Předčasný porod je komplikací, která potkává čím dál více maminek a ovlivňuje

nejen je, ale celou rodinu. Většina těhotných žen si ani nepřipouští možnost, že by se

předčasný porod mohl týkat zrovna jich a snad je to pro jejich duševní pohodu i lepší.

Nesmíme však na tento problém zapomínat. Narůstající procento předčasných porodů není

zanedbatelné a zatím neexistuje metoda, která by vzniku této komplikace spolehlivě

zabránila. V mnohých případech se ani nedaří hrozící předčasný porod včas odhalit.

V dnešní době jsou úspěchy v léčbě předčasného porodu stále vyšší a současně s

tím je dokonalejší i péče o předčasně narozené děti. Dnes mají díky těmto úspěchům naději

na kvalitní a plnohodnotný život i děti, které by před nemnoha lety neměly šanci přežít

jediný den.

Navzdory tomu ale těchto porodů přibývá. Zbývá tedy odhalit i další z mnohých

příčin a snažit se jim předcházet. Není to lehký úkol, ale věřím, že najdeme způsob, jak

nárůst výskytu předčasných porodů zastavit.

Tato práce se zaměřuje na informovanost budoucích matek o problematice. Protože

právě kvalitní edukace těhotných žen by mohla výrazně přispět ke zdokonalování

preventivních opatření ve vztahu k předčasným porodům.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Předčasný porod

Předčasným porodem rozumíme, podle definice Světové zdravotnické organizace,

těhotenství ukončené před 37. týdnem gestačního stáří. Tímto je definována horní hranice.

Jako spodní hranici běžně používáme hranici viability plodu, která je v České republice

stanovena na 24. ukončený týden těhotenství. Hranice viability může být v jednotlivých

zemích nastavena odlišně vzhledem k nestejné úrovni neonatální péče. Pokud však údaje o

gestačním stáří nejsou důvěryhodné, stanovujeme hranice předčasného porodu podle

porodní hmotnosti novorozence, a to od 500 gramů do 2500 gramů. Pokud je porozen plod

s porodní váhou menší než 500 gramů, jehož životní projevy přetrvají déle než 24 hodin,

klasifikujeme takové ukončení těhotenství též jako předčasný porod.

V rozvinutých zemích se incidence předčasných porodů pohybuje mezi 5-10 %, v

rozvojových zemích je to pak více než 10 %. V České republice je frekvence předčasných

porodů zhruba 6 %, přičemž stále stoupá (22).

1.2 Příčiny a rizikové faktory předčasného porodu

V asi polovině případů není možné příčinu předčasného porodu zjistit. Většinou se jedná o

souhru více faktorů ve vyvolání předčasného porodu - hovoříme tedy o syndromu

předčasného porodu (22).

1.2.1 Rizika ze strany matky

Rizika předčasného porodu ze strany matky můžeme dále rozdělit na rizika, která jsou

matkou ovlivnitelná a na rizika, která ovlivnit nelze.

Mezi rizika neovlivnitelná řadíme věk těhotné. Je-li nižší než 18 let, nebo naopak
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vyšší než 35 let (22). U mladší rodičky je riziko dáno nedokončeným tělesným vývojem,

ale i zvýšeným stresem v souvislosti s často neplánovanou graviditou. Naopak u žen

starších souvisí riziko s multiparitou, nebo s nějakým celkovým onemocněním, jež se

začíná objevovat (například s hypertenzí, diabetem, či onemocněním ledvin) (8). Dalším

takovým rizikem může být i nízký socioekonomický status těhotné, primiparita, či naopak

velká multiparita od pěti porodů výš.

Rizikem, které naopak žena ovlivnit dokáže, je například nízký body mass index

(pod 20) (22), těžká fyzická práce v těhotenství, zvláště když žena pracuje ve velkém

tempu, dlouho chodí, stojí a když je práce spojena se stresem (8). Ve velké míře je rizikové

kouření před a v průběhu těhotenství, užívání drog, ale také psychický stres, nebo chybějící

prenatální péče (22).

1.2.2 Rizika související s reprodukční anamnézou

Jako anamnézu rizikovou pro rozvoj syndromu předčasného porodu označujeme anamnézu

obsahující dva spontánní potraty a nebo umělá přerušení těhotenství v prvním trimestru,

nebo také dva potraty v trimestru druhém a předčasný porod (22). Právě výskyt

předčasného porodu v reprodukční anamnéze ženy poukazuje na možnost opakování ve

stávajícím těhotenství. Toto riziko s počtem předčasných porodů vzrůstá. Ve většině

takových případů se předčasný porod může opakovat i ve stejném gestačním věku, jako u

předchozí gravidity (8).
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1.2.3 Rizika spojená s těhotenskými komplikacemi

Neovlivnitelnými stavy v těhotenství, rizikovými pro předčasný porod, rozumíme například

vícečetná těhotenství (22). Obecně můžeme říci, že zhruba 50% žen s vícečetným

těhotenstvím rodí předčasně do ukončeného 37. týdne těhotenství. V dnešní době

vícečetných těhotenství přibývá díky asistované reprodukci, a tím se zvyšuje i incidence

předčasných porodů (8).

Riziková jsou také těžká onemocnění těhotné ve smyslu akutních onemocnění, ale i

renální a hypertenzní onemocnění (preeklampsie, eklampsie, HELLP syndrom). Dalšími

komplikacemi podílejícími se na zvýšení rizika předčasného porodu mohou být vrozené

vývojové vady plodu, krvácení v prvním nebo druhém trimestru, nebo také vývojové vady

dělohy a poruchy funkce placenty.

Některým rizikům v těhotenství ale zabránit můžeme. Je to zejména močová

infekce, bakteriální vaginóza, sexuálně přenosné choroby, ale i inkompetence hrdla

děložního (viz kapitola 1.3) (22).

Nejvýznamnější a nejčastější příčinou předčasného porodu je infekce. Převážná

většina předčasných porodů je vyvolána právě infekcí urogenitálního traktu. Ve většině

těchto případů se prokáže přítomnost bakterií, vyvolávajících bakteriální vaginózu,

streptokoků skupiny B (GBS) a mykoplasmat. Do děložní dutiny pronikají ascendentně z

pochvy a cervixu, kde vyvolávají zánět. Možné jsou i další cesty přenosu, jako například

transplacentárně, krevní cestou nebo i iatrogenní zanesení infekce při invazivních

vyšetřovacích metodách (16).

Těhotné jsou většinou bez příznaků. Prvním projevem infekce bývá předčasný

odtok plodové vody, klinické známky chorioamnionitidy (zánětu plodových obalů) (8), jako

je dráždivá děloha, teplota matky, tachykardie a hojný hnisavý výtok (16), a předčasný

porod (8).
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1.3 Diagnostika předčasného porodu


[…]

intenzivní péče nebo na intermediárním oddělení. Tato
pracoviště poskytují svým vybavením větší možnost sledovat
stav miminka a v případě potřeby mu poskytnout nezbytnou
péči. Pokud se miminko narodilo v běžné porodnici, musí být
na tato pracoviště převezeno sanitkou, nebo vrtulníkem. Délka
pobytu v nemocnici závisí na celkovém stavu miminka, jestli
zvládlo ztížený start do života a dohnalo tak miminka narozená
v termínu (2).

V čem je pro mě jiný předčasný porod oproti porodu v
termínu?

Jakým způsobem bude předčasný porod veden je otázka velmi
individuální. Je zde vyšší pravděpodobnost, že bude veden
císařským řezem. O nejvhodnějším způsobu ale vždy rozhoduje
zkušený lékař. Pokud je porod veden normální cestou,
vaginálně, bývá často využívána epidurální analgezie, což
zmírňuje porodní bolesti rodičky a hlavně usnadňuje malému
miminku průchod porodními cestami. Dále bývá téměř vždy
proveden nástřih hráze v lokálním umrtvení, aby mělo miminko
co nejvíc prostoru. Pro vás to znamená zvýšenou péči o šití po
porodu (4).

Váš lékař, či Vaše porodní asistentka Vám poskytnou
další informace. Nebojte se zeptat – je to Vaše

těhotenství, Vaše dítě...
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EDUKACE TĚHOTNÝCH ŽEN

V PRAXI PORODNÍ ASISTENTKY

PŘEDČASNÝ POROD

Vážené kolegyně,

je všeobecně známo, že předčasný porod je, i přes obrovské

úspěchy v perinatologii, nevyzpytatelnou hrozbou. Přes

veškerou péči věnovanou těhotným ženám se tato

komplikace vyskytuje stále častěji. Incidence předčasných

porodů se v České republice pohybuje kolem 6%, přičemž

stále stoupá. Naším úkolem je snaha o zdokonalování

preventivních opatření, mezi která nepopiratelně patří

kvalitní edukace těhotných žen. Právě edukací můžeme

výrazně přispět k prevenci, nebo alespoň včasnému

odhalení hrozícího předčasného porodu.

Na základě výzkumného šetření, prováděného ve vybraných

těhotenských poradnách v Jihočeském kraji, předkládáme

hlavní cíle edukace těhotných žen v oblasti předčasných

porodů. Tento materiál je určen porodním asistentkám v

prenatální péči i vedoucím kurzů předporodní přípravy.

Role porodní asistentky v prevenci předčasných porodů

Porodní asistentka má významnou funkci v interakci s klienty,

s těhotnými ženami a jejich rodinou, či partnerem. Právě pro

tuto funkci musí mít porodní asistentky znalosti o problematice

předčasných porodů, o možnostech léčby a jejích rizicích, o

aktuálních výsledcích v péči o novorozence, aby nedošlo k

dezinformaci žen, které jsou vystaveny nebezpečí předčasného

porodu (2).

Porodní asistentka má za úkol sledovat každý příznak, který by

mohl svědčit o předčasném porodu. Tuto funkci mají nejen

porodní asistentky na odděleních rizikových těhotenství, ale i

porodní asistentky v zařízeních prenatální péče, protože

symptomy se mohou objevit u jakékoli těhotné ženy, ať už je

její těhotenství vedeno jako rizikové, či nikoli (1).

Hlavní cíle edukace v oblasti předčasných porodů:

• Rizikové faktory a příčiny – rizikové faktory vzniku

předčasných porodů většinou lékař, či porodní

asistentka, odhalí při sběru anamnestických dat při

převzetí těhotné do prenatální péče. Jedná se většinou o

neovlivnitelná rizika související s věkem, stávajícími

onemocněními či komplikacemi vzniklými v průběhu

těhotenství. Neméně důležité je ale informovat ženu o

rizikových faktorech, které svým chováním může

redukovat. V zásadě se jedná o dodržování správné

životosprávy v těhotenství. Měly bychom ženu poučit o

zásadách ve stravování, hygieně, oblékání, bezpečném

cestování, sexuální aktivitě, i o škodlivosti návykových

látek apod.

• Charakteristické projevy – zásadním cílem edukace je

naučit ženu rozpoznat potíže, kterými se může

předčasný porod projevovat. Nelze se však omezit jen

na nejvýznamnější projevy jako je krvácení, děložní

stahy projevující se bolestmi v podbřišku či v oblasti

sakrální a odtok plodové vody. Musíme upozornit i na

vodnatý výtok, pocity tlaku v pánvi, křeče provázené

průjmem, větší aktivitu plodu, či celkovou slabost.

• Reakce na vznik potíží – i žena poučená o rizicích a

projevech předčasného porodu může na vznik potíží

reagovat pozdě, či vůbec nereagovat. Taková reakce

může být i projevem nejistoty, či strachu ze stanovení

diagnózy. Musíme proto ženu motivovat k návštěvě

lékaře při vzniku potíží i v případě její pochybnosti o

jejich významnosti.

• Důsledky pro novorozence – mnozí by mohli

namítnout, že u ženy, kde zatím nevzniklo riziko

předčasného porodu, je zbytečné a stresující mluvit o

důsledcích této komplikace pro novorozence. Nicméně

je nezbytné, aby žena měla o problematice ucelené

vědomosti. Navíc tyto informace mohou motivovat ženu

k jednání v případě vzniku potíží.

Znalosti a vědomosti těhotných žen je nutné pravidelně

osvěžovat. Známkou správně provedené edukace může být

ověření nabytých vědomostí například zpětným dotazováním.

Velmi důležité je při rozhovoru o problematice věnovat

dostatek času i doplňujícím dotazům klientek a v případě

potřeby i zajistit rozhovor na dané téma s lékařem.

Doufejme, že zkvalitnění edukace, v rámci prevence

předčasných porodů, přinese znatelné úspěchy.

Zdroj (3)
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