POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza Crhová
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Linhart
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Rozumí ženy rizikům spojeným s předčasným porodem?

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení: Téma bakalářské práce je velmi aktuální vzhledem k rostoucímu počtu předčasných porodů, které kladou velké nároky na sociální i ekonomickou oblast naší společnosti. V teoretické části se studentka věnuje definici, diagnostice, rizikovým faktorům i terapii předčasného porodu včetně struktury porodnické i neonatologické péče v České Republice. V rámci svého výzkumu se studentka zabývá informovaností rodiček o problematice předčasného porodu. Z práce vyplývá, že informovanost žen není sice malá, je ale stále co zlepšovat. Práci je možné použít v praxi i při výuce. Je zakončena přehlednými brožurami určené těhotným ženám i porodním asistentkám.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: V práci uvádíte, že asi necelá třetina respondentek neví, proč se provádí v prenatální poradně vaginální vyšetření. Co byste s tím z pozice porodní asistentky udělala ?

.....
.....
.....

Datum: ...23.5.2011.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....